

Основные показатели развития Могилевской области

	I полугодие 2026 г.	Справочно I полугодие 2025 г.
Труд		
Численность населения, занятого в экономике ¹⁾ , человек	410 901	414 253
Количество трудоустроенных граждан на вновь созданные рабочие места за счет создания новых производств и предприятий ²⁾ , человек	918	1 093
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), человек	571	777
Уровень зарегистрированной безработицы (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), в % от численности рабочей силы	0,1	0,2
Субъекты хозяйствования (на конец периода)		
Количество субъектов хозяйствования, единиц		
юридические лица	12 722	12 396
индивидуальные предприниматели	20 964	23 393
Валовой региональный продукт		
Валовой региональный продукт		
млн. руб.	11 280,1	9 983,3
в % к соответствующему периоду предыдущего года	100,0	101,4
Удельный вес ВРП Могилевской области в ВВП, %	7,5	7,7
Производительность труда по валовому региональному продукту ¹⁾ , в % к соответствующему периоду предыдущего года	100,1	103,0
Сельское хозяйство		
Хозяйства всех категорий		
Производство продукции сельского хозяйства		
млн. руб.	1 411,4	1 282,6
в % к соответствующему периоду предыдущего года	103,9	99,5
в % к республиканскому объему производства	10,4	10,0
Сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства		
Производство продукции сельского хозяйства		
млн. руб.	1 383,1	1 253,0
в % к соответствующему периоду предыдущего года	104,1	99,7
Заготовка кормов из трав (в пересчете на кормовые единицы) на 1 июля		
тонн	381 127	309 691
на условную голову скота, центнеров	11,2	8,7

¹⁾ Январь-май.

²⁾ I квартал.

	I полугодие 2026 г.	Справочно I полугодие 2025 г.
Сельскохозяйственные организации		
Поголовье скота (на конец периода), голов		
крупный рогатый скот	451 727	472 384
в том числе коровы	159 816	161 492
свиньи	212 972	192 241
Производство основных видов продукции животноводства		
производство (выращивание) скота и птицы (в живом весе), тонн	110 861	106 469
производство молока, тонн	379 597	369 399
производство яиц, тыс. шт.	178 146	189 410
Средний удой молока от коровы, кг	2 368	2 288
Промышленность		
Объем промышленного производства		
млн. руб.	8 526,7	9 428,0
в % к соответствующему периоду предыдущего года	95,5	100,8
в % к республиканскому объему производства	8,0	8,9
Удельный вес отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции, %	10,0	12,9
Запасы готовой продукции на складах промышленных предприятий (на конец периода)		
млн. руб.	1 029,8	996,5
в % к среднемесячному объему промышленного производства	92,6	88,0
Строительство и инвестиции в основной капитал		
Инвестиции в основной капитал, млн. руб.	2 529,3	2 057,5
строительно-монтажные работы	1 257,5	988,9
машины, оборудование, транспортные средства	1 015,1	838,8
Удельный вес в республиканском объеме инвестиций в основной капитал, %	9,5	8,7
Инвестиций в основной капитал, в % к соответствующему периоду предыдущего года	113,6	114,4
строительно-монтажные работы	113,0	102,2
машины, оборудование, транспортные средства	119,7	144,4
Ввод в эксплуатацию жилых домов, кв. м общей площади	225 338	203 548
из них:		
с государственной поддержкой	10 451	14 813
арендное жилье	59 906	37 846
Ввод в эксплуатацию жилых домов в сельских населенных пунктах, кв. м общей площади	60 274	60 746

Продолжение

	I полугодие 2026 г.	Справочно I полугодие 2025 г.
Внутренняя торговля и общественное питание		
Оптовый товарооборот		
млн. руб.	1 910,5	1 956,0
в % к соответствующему периоду предыдущего года	94,2	103,5
в % к республиканскому объему оптового товарооборота	2,1	2,3
Розничный товарооборот		
млн. руб.	4 468,5	4 090,5
в % к соответствующему периоду предыдущего года	104,7	107,2
в % к республиканскому объему розничного товарооборота	8,2	8,2
Товарооборот общественного питания		
млн. руб.	225,1	216,7
в % к соответствующему периоду предыдущего года	101,9	103,1
в % к республиканскому объему товарооборота общественного питания	6,0	6,3
Стоимость рабочей силы		
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата		
рублей	2 445,8	2 154,5
в % к республиканскому уровню	83,6	83,7
Реальная заработная плата, в % к соответствующему периоду предыдущего года	107,6	112,4

	Январь- май 2026 г.	Справочно январь- май 2025 г.
Финансовые результаты		
Чистая прибыль, убыток (-), тыс. руб.	610 147	586 837
Рентабельность продаж, %	4,0	5,2
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве обследуемых организаций, %	20,1	16,3
Сумма чистого убытка в среднем на одну убыточную организацию, тыс. руб.	1 336,9	2 144,0

	На 1 июня 2026 г.	В % к 1 января 2026 г.
Состояние расчетов		
Просроченная дебиторская задолженность, тыс. руб.	1 144 397	111,6
Просроченная кредиторская задолженность, тыс. руб.	1 410 272	110,7
из нее:		
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	6 596	101,3
за топливно-энергетические ресурсы	131 574	101,4
Просроченная задолженность по кредитам и займам, тыс. руб.	531 486	111,6

Продолжение

	Январь- май 2026 г.	Справочно январь- май 2025 г.
Внешняя торговля товарами		
Объем внешней торговли товарами, тыс. долл. США	1 668 850,5	1 630 785,0
экспорт, тыс. долл. США	1 060 610,5	974 053,4
в % к соответствующему периоду предыдущего года	108,9	93,5
в % к республиканскому объему экспорта товаров	5,4	6,1
импорт, тыс. долл. США	608 240,0	656 731,6
в % к соответствующему периоду предыдущего года	92,6	110,2
в % к республиканскому объему импорта товаров	2,8	3,6
сальдо, тыс. долл. США	452 370,5	317 321,8
Внешняя торговля услугами		
Объем внешней торговли услугами, тыс. долл. США	101 827,8	76 758,9
экспорт, тыс. долл. США	68 322,7	49 151,9
в % к соответствующему периоду предыдущего года	139,0	89,8
в % к республиканскому объему экспорта услуг	1,3	1,1
импорт, тыс. долл. США	33 505,1	27 607,0
в % к соответствующему периоду предыдущего года	121,4	60,2
в % к республиканскому объему импорта услуг	1,0	1,0
сальдо, тыс. долл. США	34 817,6	21 544,9
Иностранные инвестиции¹⁾		
Прямые иностранные инвестиции на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары, работы, услуги), тыс. долл. США	141 110,7	168 248,4

¹⁾ I квартал.

	На 1 апреля 2026 г.	Справочно на 1 апреля 2025 г.
Государственное имущество		
Наличие неиспользуемого имущества, кв. м	614 439	541 054
Коэффициент использования объектов государственного имущества, %	92,3	93,4
Соотношение коэффициентов использования объектов государственного имущества на отчетную дату и на начало года, %	99,6	99,5
Задолженность перед бюджетом по перечислению средств, полученных от сдачи в аренду объектов государственного имущества, тыс. руб.	15,5	9,7